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Expositor: Renato Costa

Contextualização do levantamento

Cantinho do Bom Pastor

▪ Processo de iniciativa do TCE/SC

▪ Elaboração de questionário on line

▪ Parcerias estratégicas com a SES/SC, a SMS Florianópolis e a UFSC

▪ Utilizou-se o software livre denominado LimeSurvey

▪ Questionário aplicado de 18 a 29/09/2023, com prorrogação do envio até 

04/10/2023

▪ Resposta dos 295 municípios catarinenses (100% de adesão)



Expositor: Renato Costa

Contextualização do levantamento
▪ Questionário de 194 perguntas:

Estratégias municipais

Prevenção do suicídio

Estrutura física e 
organizacional

Assistência e 
medicação

Serviço especializado 
e internação hospitalar

Recursos 

orçamentários e 
financeiros

Controle e 
transparência

Preparação municipal 
à Res. CNJ 487/2023



Expositor: Renato Costa

▪ O município possui planos/programas específicos à saúde mental 

previstos em alguma norma municipal (lei, decreto, portaria entre outros)? 

(B.9)

Dados obtidos

28,47%

71,53%

SIM NÃO



Expositor: Renato Costa

▪ Qual é a periodicidade que o município desenvolve ações de saúde mental 

em seu território? (C.14)

Dados obtidos

0,00% 100,00%

Nunca

Quinzenalmente

Bimestralmente

Trimestralmente

Semestralmente

Semanalmente

Anualmente

Mensalmente

Diariamente

2,03%

2,37%

6,10%

6,10%

11,19%

14,24%

14,24%

15,93%

27,80%



Expositor: Renato Costa

▪ Qual é a periodicidade que o município realiza ações de prevenção do 

suicídio? (D.22)

Dados obtidos

0,00% 100,00%

Quinzenalmente

Nunca

Bimestralmente

Semanalmente

Trimestralmente

Diariamente

Mensalmente

Semestralmente

Anualmente

1,69%

2,03%

2,37%

2,37%

2,37%

4,75%

6,44%

15,93%

62,03%



Expositor: Renato Costa

▪ O município disponibiliza canal(is) próprio(s) de comunicação com as 

instituições de ensino para informar alguma situação que envolva saúde 

mental, sejam relacionados a alunos e/ou a profissionais da educação? 

(C.17.6)

Dados obtidos

45,58%

54,42%

Sim Não



Expositor: Renato Costa

▪ O município possui Centro(s) de Atenção Psicossocial (CAPS) para 

atender as pessoas com sofrimento psíquico do seu território? (E.37)

Dados obtidos

38,64%

61,36%

SIM NÃO



Expositor: Renato Costa

▪ O município, na Atenção Primária de Saúde (APS), consegue atender 

totalmente, sem lista de espera, a demanda por atendimentos em saúde 

mental? (F.42)

Dados obtidos

26,10%

73,90%

Sim Não, o município possui lista de espera



Expositor: Renato Costa

▪ Qual é o tempo médio de espera (em dias corridos) para o atendimento 

com médico(a) psiquiatra nas Unidades de Saúde (exceto CAPS, que não 

deverá fazer parte desse cálculo)? (F.42.1)

Dados obtidos

0,00% 100,00%

Menos de 7 dias

De 7 a 14 dias

De 15 a 30 dias

Mais de 30 dias

2,82%

10,17%

23,73%

63,28%



Expositor: Renato Costa

▪ Qual é o tempo médio de espera (em dias corridos) para o atendimento 

com psicológico(a) nas Unidades de Saúde (exceto CAPS, que não deverá 

fazer parte desse cálculo)? (F.42.1)

Dados obtidos

0,00% 100,00%

Menos de 7 dias

De 7 a 14 dias

De 15 a 30 dias

Mais de 30 dias

3,38%

6,76%

21,74%

68,12%



Expositor: Renato Costa

▪ Qual é o tempo médio de espera (em dias corridos) para o atendimento de 

uma pessoa com sofrimento psíquico com Médico(a) Psiquiatra no CAPS 

Microrregional de Santa Catarina? (E.37.8)

Dados obtidos

0,00% 100,00%

De 15 a 30 dias

Menos de 7 dias

Mais de 30 dias

De 7 a 14 dias

6,90%

24,14%

27,59%

41,38%

75,87%



Expositor: Renato Costa

▪ Caso o Centro de Valorização da Vida (CVV) deixasse de existir, o 

município teria canal(is) de comunicação entre o município e a sociedade, 

com funcionamento ininterrupto 24 horas por dia, para acolhimento e/ou 

para orientações em situações de crise e de risco de suicídio? (D.28)

Dados obtidos

6,78%

93,22%

SIM NÃO



Expositor: Renato Costa

▪ O município possui protocolos estabelecidos para a gestão de crises e 

emergências relacionadas a casos graves de saúde mental nas Unidades 

de Saúde municipais? (F.45.1)

Dados obtidos

38,96%

61,04%

SIM NÃO



Expositor: Renato Costa

▪ Atualmente o município sofre com a falta de algum(ns) medicamento(s) 

constantes da Relação Nacional de Medicamentos (Rename) e/ou 

constantes da Relação Municipal de Medicamentos (Remume) para 

tratamento de pessoas com sofrimento psíquico (saúde mental) em seu 

território? (G.64)

Dados obtidos

30,17%

69,83%

SIM NÃO



Expositor: Renato Costa

▪ O município realiza a previsão de gastos anuais específicos para a área de 

saúde mental? (I.73)

Dados obtidos

35,93%

64,07%

SIM NÃO



Expositor: Renato Costa

▪ O município disponibiliza informações detalhadas sobre os serviços de 

saúde mental, incluindo horários de funcionamento, tipos de atendimento 

e profissionais disponíveis (inclusive escalas de trabalho), em murais e/ou 

quadros de aviso das Unidades de Saúde em seu território? (J.81)

Dados obtidos

55,59%

44,41%

SIM NÃO



Expositor: Renato Costa

▪ O município possui os dispositivos mínimos do SUS, mais especificamente 

da Rede de Atenção Psicossocial (RAPS), e do Sistema Único de 

Assistência Social (SUAS) para atender a nova demanda de serviços de 

saúde mental acarretada pela Resolução n° 487/2023 do CNJ? (K.91)

Dados obtidos

21,36%

78,64%

SIM NÃO



Expositor: Renato Costa

▪ O Governo do Estado, por meio da Secretaria de Estado da Saúde, 

oferece suporte técnico adequado ao município para o desenvolvimento e 

o fortalecimento dos serviços de saúde mental? (L.93)

Dados obtidos

30,51%

69,49%

SIM NÃO



Expositor: Renato Costa

▪ O Governo Federal, por meio do Ministério da Saúde, oferece suporte 

técnico adequado ao município para o desenvolvimento e o fortalecimento 

dos serviços de saúde mental? (L.94)

Dados obtidos

22,71%

77,29%

SIM NÃO



Expositor: Renato Costa

Resumo encaminhamentos sugeridos

▪ Oficiar à SES/SC recomendando sua estruturação organizacional para 

coordenar e dar o devido suporte aos serviços estaduais de saúde mental.

▪ Oficiar aos Chefes dos Poderes Executivos Municipais Catarinenses 

recomendando:

▪ Rever a periodicidade de ações de prevenção e promoção da saúde 

mental, integrando áreas correlatas;

▪ Oferecer capacitações continuadas e desenvolver protocolos âmbito 

da saúde mental, especialmente na prevenção do suicídio; e

▪ Assegurar fornecimento contínuo de medicações essenciais.

▪ Determinar à DIE, em parceria com a DAE, o desenvolvimento de painel 

eletrônico de acompanhamento de dados e de informações sobre saúde 

mental em Santa Catarina.



À DISPOSIÇÃO!

RENATO COSTA
Auditor Fiscal de Controle Externo

Florianópolis/SC, 29 de janeiro de 2024.

Levantamento para identificar estratégias, diretrizes e ações adotadas 

pelos 295 municípios catarinenses para organizar a assistência às 

pessoas com necessidades de tratamento e cuidados específicos em 

saúde mental, além de identificar novas iniciativas para ampliar o 

acesso ao cuidado em saúde mental

DIRETORIA DE ATIVIDADES ESPECIAIS (CAOP/DIV3)

PROCESSO: @LEV-23/80094084

RELATORIA: CONSELHEIRO LUIZ EDUARDO CHEREM

SESSÃO PLENÁRIA DE 29/01/2024
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